VERS. 18. — QUID ULTRA ADDERE POTEST DAVID, CUM COGNOVERIS EUM? Quibus verborum officiis rependere potest ingens hoc beneficium, quod cum illo perinde agere volueris, atque cum amico? Cognoscere aliquem est remitti se alterius; et in Deo perinde est, ac tenero amore aliquem prosequi. Agnosci ille amicos suos, distinguit, et cumulat beneficiis, obliviscitur adversariorum, illosque non agnoscentes rejicit. Quid est homo, ait David psalmo 143, 5, quia immotuiti ei? aut filius hominis, quia reputas eum?

VERS. 19. — PROPTER FAMULEM TUUM JUXTA COR TUUM FECISTI OMNEM MAGNIFICENTIAM HANC. In 2 Reg. 7, 21, legitur: Propter verbum tuum, et secundum cor tuum fecisti omnia magnalia hæc, ita ut nunc faceres servo tuo; nota illa faceres servo tuo, ut argumentum amoris tui illi præberes.

VERS. 21. — UT FACERET POPULUM SIBI. Addit Hebræus: ut faceret tibi nomen; quod etiam optime ita explicatur: Quis est populus, quem Dominus liberavit, ut faceret populum sibi, quemadmodum tu Israelem liberasti, ut magnitudo nominis tui claresceret? vel potius, ut faceret tibi, ô Israel, nomen, ut illustre tibi nomen apud gentes reliquis compararet. Sed postrema hæc interpretatio nimis coacta est: prior illa facilius, et magis coherentis orationi; apostrophon enim suam ad Dominum David prosequitur.

VERS. 25. — INVENIT SERVUS TVUS FIDUCIAM; famulus tuus plenus est fiducia. Hebræus legit tantummodo: *Servus tuus invenit ad orandum coram te*. Sed in textu 2 Regum, 7, 27, legitur: *Invenit servus tuus cor suum, ut oraret*.

CAPUT XVIII.

1. Factum est autem post hæc, ut percuteret David Philisthim, et humiliaret eos, et tolleret Geth, et filias ejus, de manu Philisthim,

2. Percuteretque Moab, et fierent Moabitæ servi David, offerentes ei munera.

3. Eo tempore, percussit David etiam Adazerem regem Soba regionis Hemath, quando perrexit ut dilataret imperium suum usque ad flumen Euphratem.

4. Cepit ergo David mille quadrigas ejus, et septem millia equitum, ac viginti millia virorum peditum, subnavavitque omnes equos curruum, exceptis centum quadrigis, quas reservavit sibi.

5. Supervenit autem et Syrus Damascus, ut auxilium præberet Adazeri regi Soba: sed et hujus percussit David viginti duo millia virorum.

6. Et posuit milites in Damasco, ut Syria quoque serviret sibi et offerret munera. Adjuxitque eum Dominus in cunctis ad quæ perrexerat.

7. Tulit quoque David pharetras aureas quas habuerant servi Adazer, et attulit eas in Jerusalem.

8. Neenon de Tebath et Chun, urbibus Adazer, æris plurimum, de quo fecit Salomon mare æneum, et columnas et vasa ænea.